
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64842

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN 
Y MEDIO AMBIENTE

8296 Orden AAA/1439/2016, de 1 de septiembre, por la que se cancela la inscripción de 
variedades de distintas especies en el Registro de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General del 
Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, de 11 
de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las variedades 
que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las Administraciones Públicas y 
del procedimiento administrativo común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
organización y funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella podrá 
recurrirse, potestativamente, en reposición, ante la Sra. Ministra de Agricultura, 
Alimentación y Medio Ambiente, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente 
a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo 
Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también 
contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del recurso 
de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se produzca el 
acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa.

Madrid, 1 de septiembre de 2016.–La Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio 
Ambiente, P.D. (Orden AAA/838/2012, de 20 de abril), el Secretario General de Agricultura 
y Alimentación, Carlos Cabanas Godino.

ANEXO

Alcachofa

20040359	 Harmony
20120130	 Nun 4051
20030377	 Serenata

Algodón

20030534	 CT13
20030533	 Teide

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

96
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64843

Arroz

20040048	 Sivert

Berenjena

20030409	 Calipso
20030410	 Lambada

Calabacín

20040121	 Natura

Cebada

20030344	 Nuria

Cebolla

19990035	 Columbia
19390023	 Prebosa
19390025	 Reina de abril

Espinaca

11890028	 Viroflay oscura

Fresa

20030258	 Aguedilla
20030277	 Cisco
20030276	 Pedrone
20120166	 Starlette

Girasol

20030481	 Belo
20030472	 Cartujano
20040504	 Doriana
20030478	 Es amira
20030475	 Es camila
20030476	 Es iliana
20030477	 Es jalisa
20030455	 Hidalgo
20040434	 Llabia PR
20020428	 MH 3225
20030471	 Seneca

Judía de enrame

20030091	 Anico 2

Judía de mata baja

20030108	 Cardina
20030111	 Curruquilla

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

96
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64844

Lechuga

20030136	 Duende
20020184	 Mojave
19360069	 Romana larga rubia S N
20020183	 Simpson
20030095	 Tamburo

Maíz

20030063	 Adelin
20050316	 Albero
20040003	 Alpaga
20080022	 Ambassad
20080019	 Anjou 277
20040059	 Asturial BT
20040037	 Azema YG
19930321	 Basalto
19930319	 Cuper
20030525	 DKC5018YG
20030529	 DKC6309
20030530	 DKC6418
20030531	 DKC6530
20040475	 DKC6531YG
20030532	 DKC6818
20040047	 ES blason
20040038	 Evolia YG
20040044	 Laxxot
20080029	 LG30607YG
20050307	 Lisetta
20110319	 Mas 57YG
20040523	 Mas 60YG
19960267	 Oboe
20080089	 P1615
20040534	 Poncho YG
20040014	 PR31N28
20090065	 PR32D78
20070175	 PR32D80
20070131	 PR32T86
20040013	 PR33B51
19990427	 PR33P67
20070174	 PR34P86
20090136	 PR36K64
20090159	 PR39D24
20070031	 Rebelio
20040046	 Tyrexx
20040032	 Vigoroso

Manzano

11620006	 Rafzubin

Melocotonero

19130014	 Mariaelena
19130017	 Merspri

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

96
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64845

20080215	 PRO C 135
20080230	 PRO C 249
20080444	 PRO C 413
20080202	 PRO C 5
20080207	 PRO C 56
20080208	 PRO C 60
20080210	 PRO C 75
19130088	 Zaidy
19130093	 Zainoto
19130098	 Zaitabla

Melón

20020404	 Demon
20020164	 Irina
19940167	 Planero
20020165	 Tambo

Nabo,nabina

19740017	 Medio largo gigante

Pepino

20020099	 Alcazar
20020169	 Denia
20040114	 Onofre
20030419	 Rober
20030225	 Sinaloa
20010358	 Tarik

Pimiento

20010124	 Alanzo
20010312	 Bonifacio
20010361	 Carmona
20010098	 Fausto
20030120	 Magno
20050126	 Mayoral
20020390	 Paganini
20020118	 Renardo
20030494	 Rooney
20010323	 Sertorio
20010343	 Shirkan
20010319	 Tarsis
20010317	 Valerio
20010041	 Velez
20010331	 Wendy

Remolacha azucarera

20030323	 Cyberta
20030320	 Gazelle
20040074	 Hidalgo
20030285	 Talisman

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

96
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64846

Tomate

20010364	 Belmez
20010362	 Bursa
20010363	 Darro
20030462	 Delilah
19970203	 Gisella
20020372	 La serena
20020370	 Las bardenas
20030465	 Loralie
20030424	 Martina
20020399	 Monzon
20010102	 Passion
11800131	 Roma
20020129	 Rosemarie
20030206	 SF 1095
20030204	 Talya
20030158	 Tenorio
20020100	 Velasco
20030205	 Veras
20010107	 Verdiana
20010106	 Yonina

Trigo blando

20110250	 Alkimides
20120209	 Aluvion
19970147	 Galeon
20120187	 Janoi
20110194	 Madiva
20020267	 Pistolero
20120188	 Saigon

Trigo duro

20040234	 Imhotep

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

96
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2016-09-08T00:14:35+0200




